Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete da Vereadora Ivete Maria de Souza
___________________________________________________

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato: 0**73-2101 2612 CNPJ: 13.009.816/000128 www.camaradeilhéus.com.br

 INDICAÇÃO Nº _______/2023

À Câmara Municipal de Ilhéus
Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro - Presidente

Assunto: Solicitação de Aumento na Oferta de Exames de Mamografia.

                   Senhor Presidente

       A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 83º, inciso III do Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para
apreciação do Plenário, sendo aprovado, enviar ofício ao Excelentíssimo Dr.
Mario Alexandre Correia de Sousa, Digníssimo Prefeito do Município de
Ilhéus e ao Secretário de Saúde, Senhor Eduardo Nora, em conformidade dos
poderes que lhes conferem as normas da administração pública, solicitar da
Regulação o acréscimo de cotas para realização de exames de mamografia.

Justificativa da Solicitação:

     Esta proposição é para expressar minha preocupação e fazer uma
solicitação importante em relação aos serviços de saúde em nosso município.
Em virtude da importância da detecção precoce do câncer de mama, gostaria
de pedir a ampliação da oferta de exames de mamografia em Ilhéus.
     O câncer de mama é uma das principais causas de morte entre as
mulheres, e a mamografia é um exame fundamental para a detecção precoce
da doença, o que aumenta significativamente as chances de tratamento
bem-sucedido. No entanto, tenho conhecimento de que muitas mulheres
enfrentam dificuldades para acessar esse exame devido à falta de
disponibilidade ou longas filas de espera.
     Diante disso, peço respeitosamente que a Secretaria Municipal de Saúde
considere as seguintes medidas:
     1. Aumento na quantidade de mamografias disponíveis para a população
de Ilhéus, de modo a atender a demanda de forma mais eficaz.

Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete da Vereadora Ivete Maria de Souza
___________________________________________________

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato: 0**73-2101 2612 CNPJ: 13.009.816/000128 www.camaradeilhéus.com.br

     2. Redução dos prazos de espera para agendamento e realização do
exame de mamografia.
     3. Divulgação mais ampla dos locais e horários de realização de
mamografias para que as mulheres possam ter acesso a essas informações
de maneira mais fácil.
     4. Implementação de ações de conscientização e educação sobre a
importância da mamografia na prevenção do câncer de mama.
     Ressalto que essa solicitação visa beneficiar a saúde das mulheres de
nosso município e contribuir para a redução das taxas de mortalidade por
câncer de mama. Espero que esta solicitação seja considerada com a devida
atenção e que medidas sejam tomadas para melhorar a disponibilidade e o
acesso aos exames de mamografia.

     Em face do exposto, é que solicito o atendimento da presente proposição.
Confiante que alcançará seu propósito, até mesmo pelo compromisso público
da autoridade a que se destina, pois, o nosso objetivo é sempre estar
trabalhando para melhoria dos nossos munícipes.

Sala das sessões da câmara Municipal de Ilhéus, 09 de Outubro de 2023.